
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 18 del 28/04/2023 
 
Oggetto: Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2022.- 
                 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere s  

Tramontana Riccardo Consigliere  s 

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno, comunica che il Comune di Proceno ha un 

avanzo consistente di cirtca 1.000.000 di euro, spiega i vari accantonamenti e le principali voci di entrata 

e di uscita. Ricorda che nel 2015 il Comune di Proceno era un disavanzo e che già nel 2021 si è 

registrato un avanzo. Evidenzia che è stato ricvonosciuto un debito fuori bilancio scaturito da un 

contenzioso con Talete. Continua facendo una panoramica su indebitamento coi mutui e conclude 

sostenendo che il Comune non va poi così male. 

 Udito l’intervento del Sindaco, 

IL CONSIGLIO COMUNALE             

 Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.65 del 28.12.2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che al primo gennaio 2022 la popolazione residente era inferiore a 5.000 abitanti; 

 Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto 

legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 

sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 Richiamata la delibera consiliare n.29 del 28.07.2022 con la quale  è stato deliberato il rinvio 

della tenuta della contabilità economico-patrimoniale esercizio 2022; 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n.30  del 14.03.2023 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n. 



267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 Vista la nota protoc. N. 1351  del 04.04.2023 con la quale è stato comunicato ai consiglieri il 

deposito degli atti relativi al Rendiconto di Gestione; 

 Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

 Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

 Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. 

 Vista la deliberazione della giunta n.27 del 10.03.2023 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni 

precedenti; 

 Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

 Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

 Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 



 Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  tecnica e contabile, ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 Acquisito altresì il parere da parte del Revisore dei Conti; 

 Con voti favorevoli n.7, astenuti n.3 (Dionisi Vincenzo, Barbini Anna Maria e Cherubini Mario), 

contrari n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge ; 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

2) CONTO DI BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2022   1.809.121,90 

Riscossioni 551.722,94 1.614.329,46 2.166.052,40 

Pagamenti 447.456,10 2.229.191,42 2.676.647,52 

Fondo di cassa al 31.12.22   1.298.526,78 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31 

dicembre 
   

Fondo di cassa al 31.12.2022   1.298.526,78 

Residui attivi 1.280.802,52 2.478.569,88 3.759.372,40 

Residui passivi 494.985,85 1.244.339,79 1.739.325,64 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   5.863,46 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  1.923.500,34 

Risultato di amministrazione al 31.12.2022 (A) 1.389.209,74 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate (B) 676.983,11 

Fondi vincolati (C) 468.349,44 

Fondi destinati ad investimenti 

(D) 
55.594,89 

Totale parte disponibile (E) E=A-B-C-D 188.282,30 

 

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31.12.2022; 

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.7, astenuti n.3 

(Dionisi Vincenzo, Barbini Anna Maria e Cherubini Mario), contrari n.0, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  05/05/2023       al  20/05/2023           al n. 218     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 05/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/04/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


